
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 454 del 11/12/2023    

Repertorio Generale n. 1527  del 12/12/2023 

Oggetto:  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI 
LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA - "LIQUIDAZIONE PROVE DI CARICO - FATTURA 
ELETTRONICA  N.  1259  DEL  17.11.2023.  
 - CUP E87E20000020002, C.I.G.: 85206273D6.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 454 del 11/12/2023   
 

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI 
LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA - "LIQUIDAZIONE PROVE DI CARICO – 
FATTURA ELETTRONICA N. 1259 DEL 17.11.2023. 
 - CUP E87E20000020002, C.I.G.: 85206273D6.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Sindacale n. 22 del 04.07.2023, con la quale sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso che:
-  che con Determina  Dirigenziale  n.  324 del  09.10.2018  è  stato  conferito,  al  sottoscritto  Ing.  Massimo 
Puglisi, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto;
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 295 del 29/10/2019 è stato approvato il  “progetto esecutivo per  
il risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja- Aggiornamento al prezzario regionale Sicilia  
2019”,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.180.000,00  di  cui  €  793.329,95  per  lavori  a  base  d’asta,  €  
92.108,17 per oneri di sicurezza, ed €  294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
-che  l’opera  in  oggetto  è  stata  finanziata  dal  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  Mobilità  e   Trasporti  
dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  della  Regione  Siciliana,  giusto  D.D.G.  n.  1717  del 
22/06/2020, per l’importo complessivo di € 1.180.000,00.
Vista la Determina Dirigenziale n. 168 del 04.08.2021, con la quale si  aggiudicavano, in via definitiva, i 
lavori del“progetto esecutivo per il risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja- Aggiornamento 
al prezzario Regionale Sicilia 2019”,  CUP E87E20000020002, C.I.G.: 85206273D6., all'Impresa PRESTI 
srl., con sede in via S. Quasimodo n. 17 – 98050 Terme Vigliatore (ME), P.IVA: 02097900837, che a offerto 
un ribasso sull'importo a base di gara del 20,072 % corrispondente ad un importo dei lavori di € 726.200,93,  
oltre I.V.A. prevista per Legge, come da quadro economico.
Vista la  Determina Dirigenziale n. 260 del 27.11.2021 con la quale  è stato assunto l’Impegno n. 1517/2021 
di € 866.951,95, al Capitolo 05012.02.00501204, Missione 4, Programma 1, Tit. II, Macroaggregato 02, del 

copia informatica per consultazione



formando Bilancio 2020-2022 annualità 2021, al fine di poter procedere agli adempimenti gestionali previsti 
dalla legge per la messa in atto dell’intervento. 
Vista la Determina Dirigenziale n. 99 del 23.05.2022, con la quale viene rimodulato e  riapprovato il nuovo 
Q.T.E.  del  “progetto di  risanamento  conservativo  dei  locali  del  Palazzo Corvaja”  per  un  importo  totale 
dell’intervento è di  €  993.950,30, di cui €  726.200,93  per lavori  compreso  €  92.108,17 per oneri  della 
sicurezza ed € 267.749,37  per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale.
Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto in data 29/12/2021. 
Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 10.03.2022 Rep. n. 837  e registrato in data 25/03/2022 al n. 
4030 serie ITcon l’Impresa Appaltatrice PRESTI srl..
Vista la nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n.25550 del 07.08.2023, a firma del Direttore dei 
Lavori, con la quale in allegato trasmetteva, la relazione delle indagini relative alle prove di carico.
Vista la fattura  n.  1259 del 17.11.2023, acquisita al protocollo dell’Ente n. 37371 del 17/11/2023, emessa 
dall’Impresa PRESTI srl.,  con sede in via S. Quasimodo n. 17 – 98050 Terme Vigliatore (ME), P.IVA: 
02097900837 , di € 6.710,00, di cui (€ 6.100,00 imponibile + € 610,00 I.V.A. al 10 %), relativa alle prove di 
carico dei solai dei   lavori del  “progetto esecutivo per il risanamento conservativo dei locali del palazzo  
Corvaja- - CUP E87E20000020002, C.I.G.: 85206273D6.
Visto il DURC, protocollo INAIL_ 40809854 con scadenza 15/02/2024, dal quale si evince che l’Impresa 
PRESTI srl. ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.
Considerato che, effettuata la richiesta all’Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73 e D.M. n° 40 del 18.02.2008, giusta richiesta ( identificativo univoco richiesta ) n. 02097900837, il 
soggetto è risultato non inadempiente.
Viste le note  di atterstazione , relativa all’insussistenza di pendenze di natura Tributaria con il Comune di 
Taormina introitate al prot. 36268 del 07/11/2023 e prot. 36410 del 09/11/2023. 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010,  con la quale viene comunicato il Conto Corrente 
Dedicato.
Ritenuto  che  bisogna  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  6.710,00, a  favore  dell’Impresa 
PRESTI srl., con sede in via S. Quasimodo n. 17 – 98050 Terme Vigliatore (ME), P.IVA: 02097900837 , 
quale  relativa  alle  prove  di  carico  dei  solai  dei   lavori  del  “progetto  esecutivo  per  il  risanamento  
conservativo dei locali del palazzo Corvaja.
Dato atto che l’UTC  darà seguito a tutti gli adempimenti di carattere gestionale e di rendicontazione delle  
somme all’ Assessorato delle Infrastrutture e  Mobilità della Regione Siciliana per un immediato reintegro 
delle somme anticipate dall’Ente così come disposto nel suddetto D.D.G. n. 1717 del 22/06/2020, all’art. 4.
Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

- Di liquidare  all'Impresa PRESTI srl.,  con sede in via S. Quasimodo n. 17 – 98050 Terme Vigliatore 
(ME), P.IVA: 02097900837, la somma di € 6.100,00 imponibile + € 610,00 I.V.A. al 10 %), per un totale 
complessivo  di   €   6.710,00, quale  saldo  della  fattura  n.  1259  del  17.11.2023,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente n. 37371 del 17/11/2023, relativa alle prove di carico dei solai   per i lavori del“progetto esecutivo 
per  il  risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja-  CUP  E87E20000020002,  C.I.G.: 
85206273D6.
- Dare atto che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nell’anno 2021.
- Dare atto  che la spesa di  €   6.710,00 trova imputazione al  Capitolo 05012.02.00501204,  Missione 4, 
Programma 1, Tit. II, Macroaggregato 02, Imp. 1517/2021, quale pagamento relativa alle prove di carico dei 
solai,  giusta Determina Dirigenziale n. 260 del 27.11.2021.
- Dare atto che l’UTC  darà seguito a tutti gli adempimenti di carattere gestionale e di rendicontazione delle  
somme  all’  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  della  Regione  Siciliana per  un  immediato 

copia informatica per consultazione



reintegro delle somme anticipate dall’Ente così come disposto nel suddetto D.D.G. n. 1717 del 22/06/2020, 
all’art. 4.
- Di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento 
di  €  6.100,00 imponibile + € 610,00 I.V.A. al 10 % per un totale complessivo di  €  6.710,00 ,  all'Impresa 
PRESTI srl., con sede in via S. Quasimodo n. 17 – 98050 Terme Vigliatore (ME), P.IVA: 02097900837 
ed accreditare, presso la Banca indicata nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, previa esecuzione 
dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 
- Emettere contestualmente riversale di incasso di € 610,00  al titolo 9 “Ritenute per scissione contabile IVA 
(Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.
- Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (legge di  
stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A. di € 
610,00, ai sensi dell’ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72 – scissione dei pagamenti (applicazione “split payment”). 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 454 del 11/12/2023

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
SUAP 

Oggetto:  PROGETTO ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI 
DEL PALAZZO CORVAJA - "LIQUIDAZIONE PROVE DI CARICO - FATTURA 
ELETTRONICA N. 1259 DEL 17.11.2023. 
 - CUP E87E20000020002, C.I.G.: 85206273D6. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 12/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


